Địa chỉ: Số 1597 Đường Phạm Văn Thuận, phường Thống Nhất, thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai.

Điện thoại: (0251) 3822297- Fax: (0251) 3825585        Website: https://skhcn.dongnai.gov.vn

UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

CÔṆG HÒA XÃ HÔỊ CHỦ NGHIÃ VIỆT NAM

Đôc̣ lâp̣ - Tư ̣do - Haṇh phúc

Số:            /SoKHCN-CN Đồng Nai, ngày     tháng 3 năm 2025

V/v triển khai thực hiện Thông báo kết

luận số 03-TB/BCĐTW, ngày

06/3/2025 của đồng chí Tổng Bí thư Tô

Lâm, Trưởng Ban Chỉ đạo Trung ương

về phát triển khoa học, công nghệ, đổi

mới sáng tạo và chuyển đổi số tại Phiên

họp lần thứ hai của Ban Chỉ đạo

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố.

Thực hiện chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy tại văn bản số 9235-CV/TU ngày

13/3/2025 về việc triển khai thực hiện thông báo kết luận của đồng chí Tổng bí thư Tô

Lâm, trưởng ban chỉ đạo Trung ương về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng

tạo và chuyển đổi số tại Phiên họp lần thứ hai của Ban chỉ đạo,

Sau khi nghiên cứu, Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo (Sở Khoa học và Công

nghệ) thông tin đến các đơn vị, địa phương một số nội dung Thông báo kết luận số 03-

TB/BCĐTW, ngày 06/3/2025 của đồng chí Tổng Bí thư Tô Lâm, Trưởng Ban Chỉ đạo

Trung ương về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số tại

Phiên họp lần thứ hai của Ban Chỉ đạo như sau:

1. Về quan điểm trong triển khai thực hiện tại Thông báo kết luận số 03-

TB/BCĐTW

- Gắn kết việc triển khai Nghị quyết số 57-NQ/TW với quá trình sắp xếp tổ chức

bộ máy, bảo đảm tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả.

- Hoàn thiện thể chế, cơ chế, chính sách và bảo đảm nguồn lực triển khai đồng

bộ, tháo gỡ rào cản để thúc đẩy ứng dụng khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo vào

thực tiễn.

- Xây dựng và phát triển hạ tầng số, nền tảng số, đặc biệt là Trung tâm dữ liệu

quốc gia, Cơ sở dữ liệu quốc gia về doanh nghiệp, đất đai và các công nghệ chiến lược

như trí tuệ nhân tạo, dữ liệu lớn, công nghệ bán dẫn.

- Thiết lập sàn giao dịch khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số,

mạnh dạn thử nghiệm, nhân rộng các giải pháp công nghệ đã chứng minh hiệu quả.

- Tập trung tháo gỡ khó khăn, điểm nghẽn về thể chế, nhân lực, hạ tầng, ứng

dụng khoa học, công nghệ vào thực tế.

2

- Phát huy mạnh mẽ vai trò của Ban Chỉ đạo, Cơ quan Thường trực, Hội đồng tư

vấn quốc gia, Tổ Giúp việc để bảo đảm việc triển khai đồng bộ và hiệu quả.

2. Về nhiệm vụ cụ thể trong thời gian tới theo Thông báo kết luận số 03-

TB/BCĐTW

a) Xây dựng, hoàn thiện thể chế (Đảng uỷ Quốc hội và Đảng uỷ Chính phủ

thực hiện)

- Ban hành, sửa đổi các luật quan trọng (Luật Công nghiệp công nghệ số, Luật

Khoa học và Công nghệ, Luật Tiêu chuẩn và quy chuẩn kỹ thuật, Luật Ngân sách...).

- Bảo đảm ít nhất 3% ngân sách dành cho khoa học, công nghệ, đổi mới sáng

tạo, chuyển đổi số, nâng dần lên 2% GDP trong 5 năm tới.

- Ban hành Nghị định hướng dẫn thực thi Nghị quyết số 193/2025/NQ-QH15 của

Quốc hội theo quy trình rút gọn.

b) Phát triển hạ tầng, công nghệ, dữ liệu, ứng dụng (Đảng uỷ Chính phủ

thực hiện)

- Bảo đảm phủ sóng mạng 5G toàn quốc, đẩy mạnh Internet vệ tinh, sớm vận

hành Trung tâm dữ liệu quốc gia.

- Phát triển công nghệ chiến lược, đặc biệt trong trí tuệ nhân tạo, công nghệ bán

dẫn, dữ liệu lớn.

- Xây dựng hệ sinh thái công nghiệp bán dẫn trong nước, liên kết với các đối tác

chiến lược quốc tế.

- Thúc đẩy khai thác và sử dụng hiệu quả đất hiếm, bảo đảm phù hợp với chiến

lược phát triển kinh tế.

- Hoàn thành số hóa quy trình nghiệp vụ, dữ liệu hành chính, đồng bộ với Trung

tâm dữ liệu quốc gia.

c) Phát triển nguồn nhân lực (Đảng uỷ Chính phủ và Ban Tuyên giáo và

Dân vận Trung ương thực hiện)

- Xây dựng cơ chế thu hút và phát triển nhân lực chất lượng cao trong lĩnh vực

khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số.

- Thúc đẩy đào tạo nhân lực tại các trường đại học, kết hợp chặt chẽ giữa nghiên

cứu, giảng dạy và sản xuất thực tiễn.

d) Hợp tác quốc tế (Đảng uỷ Chính phủ thực hiện)

- Tăng cường hợp tác khoa học, công nghệ với các quốc gia tiên tiến như Hoa

Kỳ, EU, Nhật Bản, Hàn Quốc, Singapore...

- Thúc đẩy chuyển giao công nghệ và tham gia chuỗi cung ứng công nghiệp toàn

cầu.

3. Về tổ chức thực hiện theo Thông báo kết luận số 03-TB/BCĐTW

- Phân công tổ chức thực hiện, trách nhiệm cụ thể cho Ban Chỉ đạo, Đảng uỷ các

cơ quan Trung ương Đảng, Đảng uỷ Chính phủ, Ban Tổ chức Trung ương, Uỷ ban

3

Kiểm tra Trung ương, Văn phòng Trung ương Đảng từ điểm a đến điểm e khoản 5 mục

II Thông báo kết luận số 03-TB/BCĐTW.

- Phân công tổ chức thực hiện, trách nhiệm cụ thể đối với địa phương tại điểm g

và điểm h khoản 5 mục II Thông báo kết luận số 03-TB/BCĐTW.

Sở Khoa học và Công nghệ thông tin đến các đơn vị, địa phương được biết, để

nghiên cứu, triển khai tổ chức thực hiện, đảm bảo hiệu quả, phù hợp với tình hình thực

tiễn của đơn vị./.

Đính kèm: Văn bản số 9235-CV/TU ngày 13/3/2025 của Thường trực Tỉnh ủy.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Ban Chỉ đạo NQ57;

- Các Phó Giám đốc Sở;

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;

- Lưu: VT, CN (Khuyenntt).

GIÁM ĐỐC

Tạ Quang Trường

		2025-03-27T10:46:06+0700

		2025-03-27T10:49:43+0700

		2025-03-27T10:52:02+0700

		2025-03-27T10:52:02+0700

		2025-03-27T10:52:02+0700